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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá asistovaným setkáním rodičů a dětí v České republice. Pro

zdárný vývoj dítěte a jeho budoucí život je základem fungující rodina. V dnešní době žije

mnoho rodin, kde stabilita a dobře fungující rodinné vztahy nejsou samozřejmostí. Rozpad

rodiny se stává častější skutečností, se kterou se nejen dospělí, ale i děti musí vypořádat a

naučit žít. V dnešním světě nalezneme mnoho podob rodiny. Situace, kdy dítě vyrůstá

pouze s jedním rodičem, může být v některých případech příhodnější, než život

v nefungující konfliktní rodině, která dítěti neposkytuje dostatečnou lásku. Přesto je dítě

touto skutečností ovlivněno. Důležitým faktorem pro zdárný vývoj dítěte je postavení

rodičů, jak rozvod či rozchod řeší. Pokud rodiče zvládnou situaci srozumitelně a úměrně

věku dítěti vysvětlit, nebo zda rodiče dítětem manipulují a vtahují jej do svých problémů,

to vše dítě vnímá. Tato manipulace může probíhat až formou tzv. programování dítěte.

Způsob, jakým rodiče před svými dětmi vystupují, jak spolu komunikují, zda své problémy

ventilují před svými dětmi, zásadně ovlivní vývoj dítěte. V rozpadajících se rodinách se

může vyskytnout častý fenomén zvaný syndrom zavržení rodiče. Dítě je pod trvalým

tlakem, aby stálo na straně jednoho rodiče, nebo dokonce aby vystupovalo proti druhému

rodiči. Existuje řada důvodů, pro které jsou zvolena asistovaná setkání, případně pro které

jsou tato setkání nařízena soudem. V rodinách se odehrávají různé scénáře, kdy je pro dítě

bezpečnější, aby při setkání se svým rodičem byla přítomna třetí osoba, která může

v případě potřeby situaci monitorovat, citlivě zasahovat, setkání reflektovat. Dítě si tak na

rodiče zvyká, rodič se s dítětem učí komunikovat apod. Tuto asistenci při setkání rodiče a

dětí nařizuje zejména soud a to např. v situacích, kdy spory mezi rodiči ovládnou jejich

vztah, převládne vzájemný odpor, a kdy např. dochází k manipulaci dítěte. Dalším

důležitým účastníkem, na základě jehož doporučení asistovaná setkání probíhají je

OSPOD. Někteří rodiče vyhledávají pomoc nejen z řad odborníků, ale také v rámci

webových skupin, kde pociťují jistou sounáležitost a nalézají odpovědi, které hledali.

V některých případech je však lepším řešením se obrátit na mediátory či jiné znalce, kteří

mohou pomoci rodinnou situaci uklidnit. V rámci procesu asistovaného setkání se rodiče

setkávají s odborníky z řad psychologů, advokátů, terapeutů apod. Asistovaná setkání

nejsou právně jednotně zakotvena, což se zrcadlí v praxi. Jak se ukazuje v praktické části

diplomové práce, nejednotnost v poskytování asistovaných setkání ovlivňuje nastavení

jednotlivých zařízení. Pro praktickou část diplomové práce jsem zvolila kvalitativní

výzkum tvořený dotazníkem s převážně otevřenými otázkami (viz Příloha I.). Mezi

poskytovateli asistovaných setkání jsem následně hledala, v čem se shodují a v čem se

naopak od ostatních odlišují. V rámci své diplomové práce jsem zařadila také seznam

zařízení, které jsem pro praktickou část oslovila (viz Příloha II.).

Abstract:

The diploma thesis deals with assisted contacts of parents and children in the Czech

Republic. A functioning family is essential for a child's successful development and future

life. Today, many families live where stability and well-functioning family relationships

are not a matter of course. Family breakdowns are becoming a more common reality that

not only adults but also children have to deal with and learn to live with. In today's world

we can find many forms of family. A situation where a child grows up with only one

parent may in some cases be more convenient than living in a dysfunctional conflicting

family that does not provide the child with enough love. Nevertheless, the child is affected

by this fact. The parents’ attitude in how they deal with divorce or separation represents an

important factor for successful development of a child.. If the parents manage to explain

the situation clearly and appropriately, given the age to the child, or whether the parents

manipulate the child and draw them into their problems, the child perceives it all. This

manipulation can take place in the form of so-called child programming. The way parents

appear in front of their children, how they communicate with each other and whether they

vent their problems in front of their children will fundamentally affect the child's

development. In disintegrating families, a common phenomenon called the parental

alienation syndrome can occur. The child is under constant pressure to stand by one parent,

or even to oppose the other parent. There are a number of reasons for which assisted

contacts are chosen or for which such contacts are enacted by court. Various scenarios take

place in families, when it is safer for the child to have a third person present during the

contact with his or her parent, who can monitor the situation, sensitively intervene, and

reflect on the meeting if necessary. The child gets used to the parents, the parent learns to

communicate with the child, etc. This assistance in the meeting of parents and children is

ordered mainly by the court, for example in situations where disputes between parents

dominate their relationship, mutual resistance prevails and when, for example, the child is

being manipulated. Another important participant, on the basis of whose recommendations

the assisted meetings take place, is OSPOD. Some parents seek help not only from experts,

but also within web groups, where they feel a sense of belonging and find the answers they

were looking for. In some cases, however, it is a better solution to turn to mediators or

other experts who can help calm the family situation. As part of the process of assisted

contacts, parents meet with experts such as psychologists, lawyers, therapists, etc.

Assisted contacts are not legally uniformly enshrined, which is reflected in practice. As

shown in the practical part of this thesis, inconsistency in the provision of assisted

meetings affects the settings of individual facilities. For the practical part of the diploma

thesis, I chose a qualitative research consisting of a questionnaire with mostly open

questions (see Annex I.). Among the providers of assisted contacts, I then looked for what

they agreed on and how they differed from others. As part of my diploma thesis, I also

included a list of facilities which I addressed for the practical part (see Annex II.).
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Předmluva

Diplomovou práci na téma asistované setkání rodičů a dětí v České republice jsem

si vybrala na základě praxe v jednom ze zařízení poskytující asistovaná setkání rodičů a

dětí. V rámci plnění praxe jsem měla možnost být součástí několika asistovaných setkání a

být přítomna konzultacím s rodiči i dětmi. Díky těmto zkušenostem jsem se o problematiku

asistovaného setkání rodičů a dětí začala více zajímat.

Jelikož se má diplomová práce zaměřuje na asistované setkání rodičů a dětí, začíná

text práce popisem rodiny a funkcemi jednotlivých členů. Vzhledem k tomu, že jednotlivá

zařízení poskytují asistovaná setkání zejména rozpadlým rodinám, dotýká se následující

část práce právě této problematiky. Rodiče mají svá práva a povinnosti plynoucí ze zákona.

Právo na kontakt s dítětem je jedním z nich. Existují však důvody, proč kontakt rodiče

s dítětem vykonávat za asistence třetí osoby. Text práce se proto ve třetí kapitole zaměřuje

na problematiku asistovaného setkání. Jelikož je v rámci poskytování této služby často

pracováno s rodiči, kteří jsou ve sporu, a jedná se často o konfliktní vztahy, další kapitoly

diplomové práce se týkají tzv. programujících rodičů a syndromu zavržení rodiče, se

kterými se organizace v kontextu asistovaných setkání často potýkají. V rámci procesu

asistovaných setkání se rodiče seznamují s různými odborníky z řad sociálních pracovníků,

soudců, mediátorů apod., kteří mají na kontakt rodiče a dítěte vliv. Touto problematikou se

diplomová práce zabývá v šesté kapitole, kde popisuje role jednotlivých odborníků a jejich

vliv na asistovaná setkání, dále se v této kapitole píše o webových skupinách, v rámci

kterých někteří otcové z rozpadajících se partnerských vztahů hledají útočiště, a kde

veřejně bojují za péči o své děti a kde vytváří informační platformu pro veřejnost. Poslední

kapitolou teoretické části je ideální forma asistovaného setkání, kterou jsem stanovila před

zpracováváním empirické části diplomové práce. V praktické části je popsáno, jak

asistovaná setkání v jednotlivých organizacích ve skutečnosti fungují.

Pro praktickou část diplomové práce jsem zvolila kvalitativní výzkum tvořený

dotazníkem s otevřenými otázkami. Snahou dotazníkového šetření bylo zjistit, jak

jednotlivá zařízení asistovaná setkání poskytují a jaké jsou mezi nimi rozdíly.

Literární i internetové zdroje jsem čerpala především z oblastí sociální práce,

psychologie, sociálně-právní oblasti a čerpala jsem zejména z tématiky týkající se rodinné

a rozvodové problematiky. Citaci jednotlivých zdrojů jsem vytvářela skrze citační styl

ČSN ISO 690.
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Úvod


[…]


zasahovali pouze, pokud se předem domluví nebo ze situace vypozorují, že je zásahu

potřeba.

I přes velkou jednotnost poskytování AS bych přistoupila k jednotnému právnímu

ukotvení s danými pravidly. Myslím, že pro poskytující organizace by změna nemusela být

příliš veliká. Zásadní přehlednost by mohla přispět soudům, OSPOD a rodičům, kteří by se

tak mohli lépe rozhodovat právě při výběru organizace.

Vzhledem ke složitosti dohledávání dostupných zařízení v jednotlivých krajích ČR

se nabízí vytvoření katalogu všech poskytovatelů asistovaných setkání. Jednotný seznam

všech zařízení, která asistovaná setkání poskytují, by mohl vést k zjednodušení a

zpřehlednění systému. Jednotliví poskytovatelé by mohli odkázat na jiné zařízení

poskytující AS a to v případech, kdy se na ně obrátí rodiče, soud nebo jiní odborníci a mají

plnou kapacitu.

Asistované setkání může být novým začátkem pro rozpadající se rodiny, kde vztahy

rodičů se svými dětmi příliš nefungují. Rodič a dítě mají možnost na základě několika

málo setkání s asistencí třetí osoby vybudovat základy pro lepší rodinné vztahy. Avšak

setkání za asistence třetí osoby nejsou bezdůvodná, proto je zapotřebí, aby byli pracovníci

pozorní a vnímali, zda nedochází ze strany rodiče k neadekvátnímu chování, nebo zda si

rodiče ví rady, jak s dítětem komunikovat a případně rodiči dopomoci, aby se dítě během

setkání cítilo dobře.
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Z dotazníků se dalo vyčíst, že některé organizace nabízejí AS jen jako vedlejší

program. Je škoda, že všechny organizace nepřistupují k AS jako k plnohodnotné službě,

protože na některé skutečnosti nemusejí být dostatečně připraveny a vybaveny.
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Seznam zkratek

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

SPOD Sociálně-právní ochrana dětí

NNO Nestátní nezisková organizace

SZR Syndrom zavržení rodiče

AS Asistované setkání

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

R1 – R14 Respondent první až čtrnáctý
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Příloha 1.

Dotazník

1. Je u vás asistované setkání registrované jako sociální služba? ANO – NE

2. Je služba placená? ANO – NE

3. Jaká je frekvence jednotlivých asistovaných setkání?

4. V jakém prostředí asistované setkání probíhá?

5. Koho a jak na průběh asistovaného setkání připravujete? (např. rodiče, děti, jiné

lidi)

6. Kdo všechno se účastní a může účastnit asistovaného setkání?

7. Jak standardně probíhá asistované setkání? Stačí stručně.

8. Pokud se kontakt mezi rodičem a dítětem nedaří, jakým způsobem pracovníci

situaci řeší?

9. Pokud se tato situace opakuje dlouhodobě, v jakém režimu dále asistovaná setkání

probíhají?

10. Setkáváte se často při asistovaném setkání s psychickou manipulací ze strany

rodičů? Jak to s dotyčným řešíte?

11. Získáváte od dítěte zpětnou vazbu? Pokud ano, jakým způsobem? Jak často?

12. Získáváte od rodičů zpětnou vazbu? Pokud ano, jakým způsobem? Jak často?

13. Máte zpětnou vazbu od lidí, se kterými jste již službu ukončili? Komunikujete

s bývalými účastníky asistovaného setkání? Jak?
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Příloha 2.

Seznam poskytovatelů asistovaných setkání rozdělených podle krajů ČR, které jsem

kontaktovala v rámci praktické části diplomové práce:

Hlavní město Praha

1. Area Fausta s.r.o.

2. Arcidiecézní charita Praha – Poradna Magdala

3. Diakonie ČCE - SKP v Praze - Služba pro rodinu a dítě

4. HoSt Home-Start ČR - Pobočka Praha a Středočeský kraj

5. Mikuláš 365, o.p.s.

6. Pro Dialog, z.s.

7. Pexeso, z.s.

8. Sdružení na ochranu ohrožených dětí, z. s.

Jihočeský kraj

9. Temperi o.p.s. - Centrum pomoci pro rodiny s dětmi

10. ICOS Český Krumlov, o.p.s. - Podpora rodin a dětí v ohrožení

11. Team4teen, z.s. – Projekt rozvod není legrace

Karlovarská kraj:

12. Služby pro rodinu, z.ú.

13. Náhradním rodinám, o.p.s.

Kraj Vysočina:

14. Centrum pro rodinu Vysočina, z. s.

15. Jimedis, z. s.

Královéhradecký kraj:

16. HoSt Home-Start ČR - Pobočka Hradec Králové

17. NOMIA, z.ú.

Liberecký kraj:

18. Centrum Protěž, z.ú.
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Moravskoslezský kraj:

19. Vzájemné soužití o.p.s. – Asistované kontakty

Jihomoravský kraj:

20. Magdalenium z.s.

21. CSS, p.o. - Krizové centrum pro děti a dospívající

Olomoucký kraj:

22. Centrum pro rodinu a děti Přerov, z.s.

Pardubický kraj:

23. Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s.

Plzeňský kraj:

24. Psycholog Praha s.r.o. – Psycholog Plzeň

Ústecký kraj:

25. Charita Lovosice – Asistovaný kontakt

26. Romano Jasnica, z. s.

27. Spirála, Ústecký kraj, z.s.

28. Charita Most - Asistované styky

29. Bateau z.s. - Centrum pro specializovanou pomoc dětem v krizi a podporu rodiny

Zlínský kraj:

30. DOMINO cz, o. p. s - Asistovaný kontakt

31. Centrum poradenství pro rodinné a partnerské vztahy, p. o.