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Cílem práce bylo popsat, jak probíhá asistované setkávání rodičů a dětí v ČR. V úvodu jsou

základní informace o současné podobě rodiny a jejich funkcích i o způsobu rozpadu rodiny.

V dalších obecných kapitolách se práce věnuje asistovanému setkání a rolím rodičů, resp.

dalších aktérů tohoto setkání (pracovníků OSPOD, soudců, mediátorů, nestátních organizací a

webových skupin). U mediátorů autorka předpokládá zápis do seznamu MSp, existují však

mediátoři v tomto seznamu nezapsaní. Zapsaný mediátor specializovaný na rodinnou mediaci

má jinou kvalifikaci než mediátor bez této kvalifikace, to v textu není rozlišeno. Dalším

významným aktérem na tomto poli jsou manželské poradny, o nich autorka ale nemluví.

V poslední kapitole teoretické části autorka formuluje vlastní představu o ideální formě

asistovaného styku.

Praktická část práce je zaměřena na popis toho, jak asistovaná setkání v jednotlivých

organizacích probíhají. Šlo o kvalitativní výzkum, data byla získávána dotazníkem s převahou

otevřených otázek. Výzkumná otázka a podotázky byly formulovány následovně: Jakým

způsobem probíhají asistovaná setkání v organizacích v České republice? V čem se liší

způsob poskytování asistovaných setkání napříč organizacemi? Liší se kompetence

zaměstnanců při poskytování asistovaných setkání napříč organizacemi?

Výzkumné otázky se pak promítly do formulace jednotlivých položek dotazníku, který je

v příloze práce.

Autorka kontaktovala 31 organizací, které pravděpodobně představují základní soubor všech

poskytovatelů asistovaného setkávání rodičů a dětí. Návratnost dotazníků byla 50%.

Výsledky jsou prezentovány jako souhrny odpovědí jednotlivých organizací. Ty pak jsou ještě

shrnuty do závěrečné diskuse výsledků.

V práci jsou ojedinělé gramatické chyby, text je napsán srozumitelně. Využita je především

domácí literatura k tématu.

Práce přináší nové poznatky. Doporučuji její krátkou verzi k publikaci ve Fóru sociální práce.
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